Constantinopol la Viena, împreună cu ficele sale. Marianne von Herbert-Rathkeal a traversat și Țara Românească,

iar domnul Mihail Șuțu, la insistențele lui Stephan Ignaz Raicevich, agentul imperial în Țarile Române, i-a

organizat o primire fastuoasă [15, p.697]. Mihail Șuțu a stabilit printr-un pitac din 6/17 mai 1785 modul de

desfășurare a ceremoniei de intrare a baroanei în București, deși nu exista un precedent în acest sens, precum

și dregătorii desemnați cu aducerea la îndeplinire a dispozițiilor primite. Cortegiul soției internuțiului imperial a

Johann Christian von Struve, aflat în slujba Imperiului Țarist, a făcut parte din solia condusă de Kutuzov

la Constantinopol în 1793, prilej cu care a descris primirea la domnii Țărilor Române. Schimbul de solii între

Rusia și Poartă s-a realizat după încheierea păcii de la Iași din 29 decembrie 1791/9 ianuarie 1792, când s-a

produs o destindere în relațiile dintre cele două mari puteri [16, p.1116]. Johann Christian von Struve a fost

inclus printre însoțitorii mareșalului Kutuzov în ultima clipă, însă a lăsat informații despre primirea soliei

ruse de principii de la Iași și București.

Și în acest caz, solia sosită din Rusia a fost întâmpinată de o

delegație de boieri condusă de fiul domnului și de soldați din garda domnească la Țuțora [Ibidem, p.1125], o

localitate aflată de aproximativ două ore de Iași, pe drumul care lega capitala Moldovei de Chișinău. Înainte

de a intra în Iași, la 24 iunie/5 iulie 1793, solia în care se afla Johann Christian von Struve a fost întâmpinată

de Mihail Șuțu, domnul Moldovei, „venind într-o frumoasă trăsură trasă de șase cai, înconjurat de garda sa,

de Curtea sa și de oastea țării, pentru a ieși în întâmpinarea solului nostru, pe care l-a însoțit până la Iași”